
 
                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 2.696/2023-GABS/SEMEC 

 

 

Institui a comissão de seleção de chamamento público do 

Alfabetiza Belém para seleção de alfabetizadores, 

coordenadores e educadores da educação especial e inclusiva 

para atuação em turmas de alfabetização do Movimento 

Alfabetiza Belém. 

                                                                                                  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nomeada pelo Decreto Nº 

106.414/2023 – PMB, de 01 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Orgânica do Município de Belém, de 30 de março de 1990, e pelo Decreto Nº 29.107/96-PMB, 

de 20 de agosto de 1996 e, 

 Considerando a Resolução nª 05 de 27 de Junho 2022, Art. 1º que estabelece que “O 

Programa Brasil Alfabetizado tem por objetivo alfabetizar pessoas com idade igual ou superior a 

15 (quinze) anos, a fim de promover a cidadania e contribuir com o desenvolvimento social e 

econômico do País, por meio de assistência técnica e financeira aos entes federados que aderirem ao 

Programa”; 

 Considerando o decreto 10.959, de 8 de Fevereiro de 2022 que “dispõe sobre o programa 

Brasil Alfabetizado, por meio do qual a União poderá prestar assistência técnica e financeira aos 

Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, com vistas à universalização da alfabetização da 

população com idade igual ou superior a quinze anos, a fim de promover a cidadania e contribuir 

para o desenvolvimento social e econômico do País”; 

Considerando a portaria 001/2021 GABS/PMB de 01 de Fevereiro de 2021, que 

determina a composição e as finalidades do Grupo de Trabalho “Centenário de Paulo Freire: Belém, 

cidade alfabetizada e educadora”; na qual estabelece como finalidades a elaboração de um Plano 

Municipal de Alfabetização de Jovens, Adultos e Idosos, como referência para a construção de um 

amplo movimento capaz de declarar “Belém, território livre do analfabetismo” 

Considerando a necessidade de selecionar 75 alfabetizadores, 10 coordenadores e 05 

educadores da Ed. Especial e Inclusiva para preenchimento de 75 turmas do Movimento Alfabetiza 

Belém; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º: Instituir a comissão de seleção do chamamento público, para preenchimento de 

vagas de alfabetizadores, coordenadores e educadores da educação especial e inclusiva, constituída 

com a finalidade de organizar, acompanhar e fiscalizar o processo de chamamento público do 

Alfabetiza Belém. 



 
                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

Secretaria Municipal de Educação 

 

Art. 2º A Comissão de seleção do chamamento público será composta pelos seguintes 

integrantes:                                                                                                                              

Nº SERVIDORES MATRICULA SETOR 

01 
MIGUEL DE NAZARÉ BRITO PICANÇO 

(COORDENAÇÃO) 
1859242-020 COEJAI-DIED 

02 
YANDALA AMARAL DAMASCENO DA SILVA 

(SUPLENTE) 
05192860-22 COEJAI-DIED 

03 FERNANDO AUGUSTO CARDOSO JUNIOR 0349097-011 COEJAI-DIED 

03 ADVALDO CASTRO NETO 0519707-010 COEJAI-DIED 

04 CARMEN ELENILDE LOPES DAS NEVES 0372749-01 COEJAI-DIED 

05 CARLOS ALBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS 0411698-10 COEJAI-DIED 

 

                                                                    Belém/PA, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

Araceli Maria Pereira Lemos 
 Secretária Municipal de Educação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-13T16:20:02-0300
	ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS:08238170249




